
	2 – sábado, 02 de Setembro de 2017	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
fernando damata pimentel

Secretário de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIXEIRA

Subsecretário de Imprensa Oficial 
TANCREDO ANTÔNIO NAVES

Superintendente de Redação e Editoração 
HENRIQUE ANTÔNIO GODOY

Superintendente de Gestão de Serviços 
GUILHERME MACHADO SILVEIRA

Diretora de Produção do Diário Oficial 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE IMPRENSA OFICIAL
Cidade Administrativa - Palácio Tiradentes

Rod. Papa João Paulo II, 4001, 2º andar , Serra Verde
CEP: 31630-901 - Belo Horizonte / MG

Atendimento Geral
(31)3916-7098 / (31)3916-7047 / (31)3915-0092

E-mail : atendimento@casacivil.mg.gov.br

Cancelamento de Publicação
E-mail: diario@casacivil.mg.gov.br

Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
1231.20608055-4.121-0001-3390-1-10.1                            10.000,00
1231.20608055-4.121-0001-4490-1-48.1                          140.000,00
1231.20608057-4.124-0001-4490-1-48.1                          300.000,00
1231.20608150-4.351-0001-3390-0-10.1                          450.000,00
1231.20608150-4.351-0001-4490-0-48.1                       2.600.000,00
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS
1301.26781066-1.035-0001-3320-1-24.1                          272.222,27
1301.26781066-1.035-0001-3390-1-73.1                          917.622,76
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
4251.08244091-4.444-0001-3390-1-56.1                          916.632,34
4251.08244091-4.446-0001-3390-1-56.1                          916.632,05
4251.08244091-4.446-0001-4490-1-56.1                            50.000,00
4251.08244114-4.447-0001-4490-1-56.1                          365.808,98
4251.08244115-4.320-0001-3390-0-56.1                          300.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                               10.490.956,40

ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O 
ART.2°, INCISO I, DESTE DECRETO:

ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO
R$
1081.03092711-4.259-0001-3390-0-10.1                       11.323,00
1081.03122701-2.002-0001-3390-0-10.1                       24.075,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
1991.99999999-9.999-0001-9999-0-10.1                  3.216.640,00
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS
2301.26782079-4.184-0001-4490-1-10.1                     460.000,00
TOTAL DA ANULAÇÃO                                       3.712.038,00

DECRETO NE Nº 406, DE 1º DE SETEMBRO DE 2017.

Abre crédito especial no valor de R$23.078.836,00.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS,no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no artigo 9º da Lei nº 22.612, de 
20 de julho de 2017,

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto crédito especial no valor de R$23.078.836,00 (vinte e três milhões setenta e 
oito mil oitocentos e trinta e seis reais).

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes da anulação da 
dotação orçamentária indicada no Anexo.

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, 1º de setembro de 2017; 229º da Inconfidência Mineira e 

196º da Independência do Brasil.
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

ANEXO
(a que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 406, de 1º de setembro de 2017)
(registrado no Siafi/MG sob o número 100)

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE 
O ART. 1° DESTE DECRETO:

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS

R$
2301.15451026-4.007-0001-4490-0-70.1                 23.078.836,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                           23.078.836,00

ANULAÇÃO DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A QUE SE REFERE O ART.2°, 
INCISO I, DESTE DECRETO:

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS

R$
2301.26122701-2.002-0001-4490-0-70.1                 23.078.836,00
TOTAL DA ANULAÇÃO                                        23.078.836,00

01 1004567 - 1

Atos do Governador

Manhuacu/Manhumirim
CPF Nome Classificação Vaga

04570063667 Karen Pereira 
Donadio Hott 2° ED 

109259
Montes Claros/Coracao De Jesus

CPF Nome Classificação Vaga

46232117620 Maria Jose Saraiva Voria 3° ED 
142708

77584473687 Geralda Rodrigues 
Guimaraes Ramos 4° ED 

142707
Montes Claros/Montes Claros

CPF Nome Classificação Vaga

79688454672 Katia Maria Dos 
Santos Oliveira 22° ED 

142686

66299373687 Vilma Conceicao 
De Aquino 23° ED 

142665

06447226652 Janaina Fernandes Silva 24° ED 
142664

04329602601 Gilmar Goncalves 
Da Costa 25° ED 

142663

85053309604 Jose Amaury 
Alves Da Cruz 26° ED 

142662

06602536664 Wenia Karla Nobre Leite 27° ED 
142661

92113087634 Cristiane Martins Gomes 28° ED 
142660

98610082687 Marizete Salomao Ataide 29° ED 
142659

72705370625 Eliene Soares De 
Souza Reis 30° ED 

142658

06993609606 Marcos Tadeu 
Cardoso De Jesus 31° ED 

142657

95947485672 Elione Moreira 
Da Cruz Souza 32° ED 

142656
Nova Era/Joao Monlevade

CPF Nome Classificação Vaga

70719624649 Regina Perpetua 
Fernandes Alves 5° ED 

142612
Uba/Coimbra

CPF Nome Classificação Vaga

03741152650 Fernanda Cristina 
Dos Santos Carreiro 1° ED 

143879
Uberaba/Sacramento

CPF Nome Classificação Vaga

14281489819 Genildo Batista 
De Oliveira 2° ED 

143823

 

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº 04 2014, os seguin-
tes candidatos para o(s) cargo(s) da SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO abaixo relacionados. O exame admissional dos candi-
datos abaixo nomeados será realizado pela Superintendência Central 
de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG nas datas e horários 
informados no endereço eletrônico: http://planejamento.mg.gov.br/
concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Especialista em Educação Básica - Nível I - Grau A
Orientação Educacional
Almenara/Jequitinhonha

CPF Nome Classificação Vaga
07186278655 Josiane Arifa Batista 1° ED 8684

Aracuai/Medina
CPF Nome Classificação Vaga

03793806685 Nilande Maria 
Ruas Soares 1° ED 8677

Barbacena/Barroso
CPF Nome Classificação Vaga

07383896688 Fernanda Matheus 
Torqueti 1° ED 8676

00987456628 Rose Maria De Souza 
Prenassi Mattos 2° ED 8675

Campo Belo/Lavras
CPF Nome Classificação Vaga

92722024691 Suelba Cristina 
Magalhaes Oliveira 1° ED 8670

07998393610
Izabel Cristina Do 
Nascimento Augusto 
Benfenatti

2° ED 8669

Campo Belo/Santo Antonio Do Amparo
CPF Nome Classificação Vaga

08698810608 Jaqueline Rosa Coelho 1° ED 8667
Carangola/Espera Feliz

CPF Nome Classificação Vaga

74055410620 Marilena Scolarick 
Do Nascimento 1° ED 8662

08310177674 Mara Rubia Afonso 
Pacheco 2° ED 8661

Caratinga/Bugre
CPF Nome Classificação Vaga

06957915670 Marlene Aredes Aleixo 1° ED 8658
Caratinga/Inhapim

CPF Nome Classificação Vaga

45084947653 Analia Teixeira Lott 
De Oliveira Costa 2° ED 8656

Caratinga/Ipanema
CPF Nome Classificação Vaga

65544676615 Adelia Felicio 
Gouvea Pereira 2° ED 8653

Caratinga/Pocrane
CPF Nome Classificação Vaga

50694570630 Ana Maria Correa 1° ED 8650
Caxambu/Sao Lourenco

CPF Nome Classificação Vaga

10695996703 Priscilla Keila 
Nogueira Lopes 2° ED 8641

Conselheiro Lafaiete/ Ouro Branco
CPF Nome Classificação Vaga

04181303616 Cintia De Souza 
Carvalho Gomes 1° ED 8639

Conselheiro Lafaiete/ Senhora De Oliveira
CPF Nome Classificação Vaga

89090110682 Jannaina Rodrigues 
Marcal Moreira 1° ED 8638

Conselheiro Lafaiete/Conselheiro Lafaiete
CPF Nome Classificação Vaga

08529898656 Jose Antonio De 
Oliveira Junior 1° ED 8637

01618855603 Gabriela Alves 
Nascimento 2° ED 8636

97744743687 Claudia Fernandes 
Gomes Santos Da Silva 3° ED 8635

Coronel Fabriciano/Santana Do Paraiso
CPF Nome Classificação Vaga

08712896608 Natalia Andrade 
Carvalho 1° ED 8629

Coronel Fabriciano/Timoteo
CPF Nome Classificação Vaga

38726009668 Antonio Jose De 
Assis Castro 1° ED 8628

Diamantina/ Couto De Magalhaes De Minas
CPF Nome Classificação Vaga

03690376696 Gilmaria Cristina 
Paulino 1° ED 8626

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:
 
PELA GOVERNADORIA DO ESTADO
 
Pelo Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável 
do Estado de Minas Gerais
 
dispensa, nos termos do art. 12 da Lei nº 15.982, de 19 de janeiro de 
2006, do art. 16 do Decreto n° 44.355, de 19 de julho de 2006, e do art. 
25, § 1º, do Decreto nº 44.394, de 16 de outubro de 2006, o represen-
tante abaixo relacionado como membro junto ao Conselho de Segu-
rança Alimentar e Nutricional Sustentável do Estado de Minas Gerais 
- CONSEA-MG:
Pela Secretaria de Estado de Agricultura Pecuária e Abastecimento:
Titular: JOÃO CRUZ REIS FILHO.
 

dispensa, nos termos do art. 12 da Lei nº 15.982, de 19 de janeiro de 
2006, do art. 16 do Decreto n° 44.355, de 19 de julho de 2006, e do art. 
25, § 1º, do Decreto nº 44.394, de 16 de outubro de 2006, o represen-
tante abaixo relacionado como membro junto ao Conselho de Segu-
rança Alimentar e Nutricional Sustentável do Estado de Minas Gerais 
- CONSEA-MG:
Pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário:
Titular: LEONARDO KOURY MARTINS.
 

designa, nos termos do art. 12 da Lei nº 15.982, de 19 de janeiro de 
2006, do art. 16 do Decreto n° 44.355, de 19 de julho de 2006, e do art. 
25, § 1º, do Decreto nº 44.394, de 16 de outubro de 2006, as represen-
tantes abaixo relacionadas como membros junto ao Conselho de Segu-
rança Alimentar e Nutricional Sustentável do Estado de Minas Gerais 
- CONSEA-MG:
Pela Secretaria de Estado de Agricultura Pecuária e Abastecimento:
Titular: FABRÍCIA FERRAZ MATEUS LOPES.
Pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário:
Titular: ANA LUISA AFONSO GUIMARÃES.
 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO
 
em cumprimento ao Acórdão proferido no Agravo de Instrumento nº 
0019223-27.2016.8.13.0555, exonera a servidora abaixo relacionada, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, de que se trata o Edital 
SEPLAG/SEE nº 01/2011, por ter sido revogada a liminar anterior-
mente concedida.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
PATOS DE MINAS/ RIO PARANAÍBA

CPF Nome Classificação Vaga

056.908.096-75 Kelle Martins Ribeiro Silva 
Gomes 5º ED 81

 
em cumprimento ao Acórdão proferido no Agravo de Instrumento nº 
0019231-04.2016.8.13.0555, exonera a servidora abaixo relacionada, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, de que se trata o Edital 
SEPLAG/SEE nº 01/2011, por ter sido revogada a liminar anterior-
mente concedida.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
PATOS DE MINAS/ RIO PARANAÍBA

CPF Nome Classificação Vaga
937.447.306-20 Sirlene Garcia da Silva 15º ED 60

 
NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº 03 2014, os seguin-
tes candidatos para o(s) cargo(s) da SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO abaixo relacionados. O exame admissional dos candi-
datos abaixo nomeados será realizado pela Superintendência Central 
de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG nas datas e horários 
informados no endereço eletrônico: http://planejamento.mg.gov.br/
concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor de Educação Básica - Nível I - Grau A
Ensino Religioso

Caratinga/Imbe De Minas
CPF Nome Classificação Vaga

00253505607 Carla Aparecida De 
Souza Passos 1° ED 

143528
Governador Valadares/Mantena

CPF Nome Classificação Vaga

09742693790 Andre Profiro Nunes 1° ED 
143252

Janauba/Porteirinha
CPF Nome Classificação Vaga

00444761675 Vera Lucia Mendes 
De Souza 4° ED 

143164

Diamantina/Carbonita
CPF Nome Classificação Vaga

64275132653 Lourdes Elizabete 
Silva Fernandes 1° ED 8625

Diamantina/Itamarandiba
CPF Nome Classificação Vaga

54566932672 Silvana Pires Araujo 1° ED 8623
Diamantina/Rio Vermelho

CPF Nome Classificação Vaga

65103068672 Dirlene Nunes De 
Araujo Rocha 1° ED 8621

Diamantina/Veredinha
CPF Nome Classificação Vaga

04007984689 Evanilde Cordeiro 
Da Silva 1° ED 8618

Divinopolis/Itauna
CPF Nome Classificação Vaga

08595975639 Fernanda Machado 
Da Anunciacao 1° ED 8616

Divinopolis/Lagoa Da Prata
CPF Nome Classificação Vaga

05058539659 Erica Dos Santos 
Rodrigues 3° ED 8612

02476036609 Flavia Alves Araujo 4° ED 8611
02688588613 Leia Caetano Estevam 5° ED 8610

Divinopolis/Oliveira
CPF Nome Classificação Vaga

04641871680 Elaine Dos Reis 
Silva Ferreira 2° ED 8608

04885415659 Erica Ferreira Do 
Amaral Correa 3° ED 8607

Divinopolis/Pains
CPF Nome Classificação Vaga

69171947604 Elessandra Lopes Reis 1° ED 8606
Governador Valadares/Acucena

CPF Nome Classificação Vaga

75998769600 Suely Teixeira 
Albino Costa 1° ED 8605

Governador Valadares/Governador Valadares
CPF Nome Classificação Vaga

01673796664 Jaqueline Paraiso Duarte 6° ED 8595
Governador Valadares/Itueta

CPF Nome Classificação Vaga
57839247687 Dinamara Sousa Correa 1° ED 8594

Itajuba/Itajuba
CPF Nome Classificação Vaga

06139944694 Caroline Kenea 
Augusto Da Silva 3° ED 8577

37293408838 Eric Henrique 
Silva De Souza 4° ED 8576

73923400691 Paulo Sergio Firmo 5° ED 8575
Ituiutaba/Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

09610001637 Beatriz Menezes 
Barboda 1° ED 8572

73681890625 Sonia Maria De 
Lima Silva 2° ED 8571

08328280680 Maristela Guedes Silva 3° ED 8570
Janauba/Jaiba

CPF Nome Classificação Vaga

03189527695 Sirlene Soares 
Barbosa Souza 3° ED 8567

09885590641 Josiele Naiara 
Verissimo Medeiros 4° ED 8566

Janauba/Porteirinha
CPF Nome Classificação Vaga

09481971619 Naiara Aparecida 
Barbosa Santos 1° ED 8562

m1390180
Realce


